h iiii & ante

A

Sextus, Augustus, qui antea sextilis

B

Septimus, september,

C

Octauus october, cui nouem ber decem berque succedunt

D

Anni diuisio per Numam

E

## SATURNALIORVM

& ante Pythagoram parturiente natura, unum adiecit diem, quem Ianuario dedit, ut tam in anno, quàm in mensibus singulis, præter unum Februarium, impar numerus seruetur. Nam quia duodecim menses, si singuli aut pari aut impari numero putarentur, cōsummationem parem facerent. unus pari numero institutus, uniuersam putationē imparem fecit. Ianuarius igitur, Aprilis, Iunius, Sextilis, September, Nouember, December, undetricenis censebantur diebus, & quintanas nonas habebant. Ac post idus in omnibus septemdecim ad Calēdas computabantur. Martius uero, Maius, Quintilis, & October, dies tricenos singulos possidebant. Nonæ in his septimanæ erant. Similiterque post idus, decem & septem dies in singulis, usque ad sequentes Calendas computabantur. Sed solus Februarius uiginti & octo dies, quasi inferis & diminutio & par numerus conueniret.

F  
intercalari  
nis causa

CVM ERGO Romani ex hac distributione Pompilii, ad lunæ cursum, sicut Græci, annum proprium computarent, necessario & intercalarem mensem instituerunt more Græcorum. Nam & græci cum animaduertent, temere se trecentis quinquaginta quatuor diebus ordinasse annum, quoniam appareret de Solis cursu, qui tricenis sexagintaquinque diebus & quadrante zodiacum conficit, deesse anno suo undecim dies & quadrantē, intercalares statuta ratione cōmenti sunt. Ita octauo quoque anno nonaginta dies, ex quibus tres menses tricenorum dierum composuerunt, intercalarent. Id Græci fecerunt, quoniā erat operosum atque difficile, omnibus annis undecim dies & quadrantem intercalare. Itaque maluerunt hunc numerū octies multiplicare, & nonaginta dies qui nascuntur si quadrans cum diebus undecim octies componatur, inserere, in tres menses (ut diximus) distribuendos. Hos dies *ἡπτεκαίδοντα*, Menses uero *εμβολισμοὶ* appellabāt. Hūc ergo ordinē Romanis quoque imitari placuit, sed frustra quippe fugit eos, diem unum (sicut supra admonuimus) additum a se ad Græcū numerum, in honorem imparis numeri. Ea re per octennium cōuenire numerus atque ordo non poterat. Sed nondum hoc errore comperto, per octo annos nonaginta quasi superfundēdos Græcorum exemplo cōputabant dies, alternisque annis binos & uicenos, alternis ternos uicenosque intercalares expensabant intercalationibus quatuor. Sed octauo quoque anno intercalatores octo affluebāt dies ex singulis, quibus uertentis anni numerum apud Romanos super Græcum abundasse iam diximus. Hoc quoque errore iā cognito, hæc species emendationis inducta est. Tertio quoque octennio ita intercalādos dispensabāt dies, ut non nonaginta, sed sexaginta sex intercalarent, compensatis quatuor uiginti diebus pro illis, qui per totidem annos supra Græcorum numerum creuerant. Omni autem intercalationi mēsis Februarius deputatus est, quoniam is ultimus anni erat. Quod etiā ipsum de græcorū imitatione faciebāt. Nam & illi ultimo anni sui mēsi, superfluos interserebāt dies, ut refert Glaucippus, qui de sacris Atheniensiū scripsit. Verū una re a græcis differebat, nam illi cōfecto ultimo mense, Romani non cōfecto Febuario, sed post uigesimūtertium diē intercalabant. Terminalibus scilicet iā pactis. Deinde reliquos Februarii mēsis dies, qui erant quinque, post intercalationem subiungebant: credo, uetere religionis suæ more, ut Februarium